








Åbent brev til Frank Jensen 

CC.: Teknik- og Miljøudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget, 
Børne- og Ungdomsudvalget, Socialudvalget, Kultur- og Fritidsforvaltningen 

TRYGHED OG PLADS TIL ALLE – OGSÅ I KØDBYEN 

Kære Frank 

Vi er et netværk af lejere og ejere i Kødbyen, som gennem det sidste år har oplevet en markant stigning i 
svineriet og antallet af indbrud i og omkring vore bygninger samt en voldsom forråelse af adfærden i vores 
nærmiljø. Der mangler en vigtig brik i det puslespil, det er at skabe tryghed for alle, og vi mener, at den brik 
er en øget fokusering på renhold, gademedarbejdere og andre tryghedsskabende tiltag.  

Vi læste derfor med glæde, at du i Vesterbro Bladet onsdag d. 30. august tilkendegiver, at du 
gerne vil bruge flere penge på renhold i hele København.  

Det er dog ikke gjort med renhold alene. Det er vores opfattelse, at forværringen i Kødbyen 
hænger nøje sammen med åbningen af stofindtagelsesbygningen H17, den samtidige bortprioritering af 
den – ellers velfungerende – Vesterbrokoordinator og med den ligeledes problemløsende, opsøgende 
indsats fra hjemløseenheden, som ikke længere har den opsøgende opgave i Kødbyen. Fraværet af deres 
opsøgende indsats præger hverdagen for alle i Kødbyen. Center for Rusmiddelbehandling København har 
nogle fremskudte medarbejdere i området, men deres indsats drejer sig udelukkende om ren behandling. 

Vi anerkender alle til fulde, at stofbrugerne skal have lov at være her, ligesom vi byder H17 
velkommen til bydelen. 

Vi undrer os dog over, at Københavns Kommune er af den opfattelse, at tilstedeværelsen af 
endnu et stofindtagelsesrum skulle mindske renholdnings- og tryghedsproblemerne i Kødbyen. For os er 
det lige omvendt; flere væresteder skaber mere affald og mindre tryghed. Nu hvor H17 har haft åbent i et 
år, er det tid til at gøre status.  

Siden åbningen af H17 er store dele af både Den Brune og Den Grå Kødby blevet en central 
del af den drug-highway, der går mellem Hovedbanegården, Sundhedsrummet Den Runde Firkant, 
Stofindtagelsesrummet Skyen i Mændenes Hjem og H17. Denne bevægelse understøttes desværre af, at 
der samtidig er gennemført fuldt parkeringsforbud på Kvægtorvet. Det klæder pladsen, men giver langt 
mindre civilt liv døgnet rundt, hvilket var med til at afholde stofbrugerne fra at slå sig ned.  

Stofbrugerne skal også være i området, men vi skal alle kunne være her. 
Efter H17 er kommet til Kødbyen, er der sket en markant stigning i affald og 

utryghedsskabende situationer. Store mængder af affald relateret direkte til stofindtagelse er eskaleret 
omkring vores bygninger. Vi oplever interimistiske bålpladser ved publikums nødudgange og afføring i 
kælderskakter, der fører til køkkener og bar-lagre. Vi har situationer, hvor det er overladt til vores lønnede 
og frivillige kollegaer at håndtere brugte kanyler, blod fra stofindtagelse og vold, oprydning efter større 
overnattende forsamlinger og akutsituationer med narkomaner, der overdoserer og falder om på vores 
dørkarme. Vores medarbejdere føler sig utrygge, og både i området omkring H17 og ved Kvægtorvet 
specifikt er vold, indbrud og politibesøg dagligdagen. Vi har elever helt ned i førskolealder, som vi ikke kan 
byde at færdes gennem Staldgade.  

H17s arbejde er relevant og nødvendigt, og dialogen med H17, Politi og KEiD om Kødbyens 
udfordringer er konstruktiv. Vi har dog svært ved at følge logikken og se fornuften i at sprede 
stofindtagelsesindsatsen over flere adresser samtidig med, at Københavns Kommune har skåret kraftigt i 
hele den opsøgende del af opgaven.  

Vesterbrokoordinatoren havde, med forvaltningens egne ord, til opgave "at sikre 
forvaltningen i TMF viden om gademiljøet i de spidsbelastede områder så de kunne blive bedre til at 
håndtere de renholdningsmæssige problemstillinger i forhold til stofmiljøet”. Den tidligere 
Vesterbrokoordinator var samtidig også et vigtigt omdrejningspunkt på gadeniveau, der kendte og rakte ud 
til stofbrugerne og hjemløse i området. Der blev dagligt løst mange konflikter i nærmiljøet uden brug af 
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politiets ressourcer - og som regel uden at vi behøvede at være indover, hvilket vi i dag er nødt til at være. I 
den periode Vesterbrokoordinatoren var ansat, fungerede renholdet rigtig godt, hvilket mod slutningen af 
2015 i et brev til os lejere blev brugt som argument for at nedlægge indsatsen. Set med vores øjne et 
ræsonnement der absolut ikke giver mening, da renhold pt. ikke fungerer godt og kun udgør en del af 
udfordringerne.   

Københavns Kommune har troet eller håbet på, at indvielsen af H17 ville mindske 
problemerne på Vesterbro, og at kommunen kunne stoppe indsatsen fra forvaltningens side for derefter at 
overlade det enorme arbejde til den renholdningsenhed, som vi i Kødbyen selv financierer over huslejen. Vi 
er overbeviste om, at forbedret renhold og en øget social indsats på gadeniveau kan få trygheden til at 
vende tilbage for Kødbyens medarbejdere, store og små elever og de mange besøgende fra ind- og udland. 

Vi håber, at du vil lade handling følge ord med et omgående løft af renhold, 
tryghedsskabende og social indsats i Kødbyen og på Vesterbro.   

På vegne af netværket for ejere og lejere i den Grå & Brune Kødby samt Kødbyens Lejerforening, 

Laura Ramberg, Husets Teater, Michael Lee Knudsen, Rysensteen Gymnasium, Frederik Birket-Smith, Strøm 
og Anne Liisberg, DGI-byen & Øksnehallen 

Øvrige underskrivere 

Netværket Grå/Brun Kødby Bestyrelsen i Kødbyens Lejerforening 

Camilla D. Berg Holstener, Teaterbutikken   Anne Liisberg, DGI-byen  
Carl Emmanuel Larsen, Paul Petersens Idrætsinstitut Ayo Rossing, Københavns Madhus 
Claus Petterson, H9 Bagge Algren-Ussing, Kødbyens Fiskebar  
DIT KBH, Susanne Jensen  Bo Larsen, H.W. Larsen  
Ebbe Lund Nielsen, Musikskolen Christian Wad, SOHO 
Eva Ring, Billedskolen Esben Andersen, DAT-Schaub 
Jakob Munk, Butchers and Bicycles Frederik Birket-Smith, Strøm/ Jolene 
Jesper Ø. Jensen, MUVE Klaus Rix, 5e, H15 
Kenn Husted, Husted Vin  Kristian Gøtrik, Jolene 
Klaus Rix, H15  Lars Arndt, INCO 
Kristine Kern, Fotografisk Center Lasse Johannesen, Werkt 
Kristoffer Melson, Byhøst  Morten Ørsager, Erik Møller Arkitekter 
Mette Flintholm, Tex & Jack  Rikke Frisk, Indgreb 
Rasmus Gøtsche, Madhuset  Rikke Mogensen Space 10 /Artrebels  
Rasmus Satto, Fremtidsfabrikken Robin Leonard, Gorilla 
Rikke Frisk og Karin Gottlieb, Indgreb Simon Bacon / Christian Astorp, KMM 
Steffen Martin Pedersen, Butchers Lab Søren Haahr, Nose2tail 
Susanne Jensen, DIT KBH 
Søren Normann Hansen, Teater S/H 
Tony Nedelkovski, Café Mandela 
Torben Olander, Lab5 
Torsten B. Jakobsen, Nordic Foodworks 
Torben Olander, Lab5 
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KF47 Tryghedsskabende initiativer samt service- og vagtrundering 
på Kultur- og Fritidsforvaltningens institutioner eller udvidelse af 
betjeningen 

Baggrund 
Evaluering af den selvbetjente åbningstid samt yderligere undersøgelser på biblioteker, 
kulturhuse og idrætsanlæg har vist, at der i vekslende omfang er udfordringer med uro og 
uhensigtsmæssig adfærd. Senest har bandekonflikter skabt yderligere utryghed i visse by-
dele. De generelle udfordringer skyldes bl.a. hjemløse, som tager ophold eller grupper af 
unge, der benytter det manglende opsyn til at begå hærværk eller på anden måde misbruger 
faciliteterne, og dermed skabes der utryghed blandt de øvrige brugere på institutioner og 
anlæg i den selvbetjente åbningstid.  

Indhold 
Forslaget indeholder to scenarier med en udgift på samlet 20 mio. kr. over 3 år til trygheds-
skabende foranstaltninger samt service- og vagtrundering på Kultur- og Fritidsforvaltnin-
gens institutioner eller en fast bevilling på 12,7 mio. kr. årligt til udvidelse af betjeningen 
med fagligt relevant personale. 

Scenarie 1 (20 mio. kr. over 3 år) 

Forslaget indeholder en 3-årig servicebevilling med faldende profil på samlet 20 mio. kr., 
dels til tryghedsskabende foranstaltninger og dels til en fælles fleksibel service- og vagt-
rundering på biblioteker, kulturhuse og idrætsanlæg.  

Bevillingen adresserer især på kort sigt en række tryghedsskabende foranstaltninger i de 
mest udsatte bydele. Det drejer sig fx om kurser i konflikthåndtering, ressource til beman-
ding med aktivitetsmedarbejdere med særlige kompetencer, som kan bruges fleksibelt på 
de institutioner, som har størst behov, øget samarbejde med lokale klubber, SSP mv. 

Behovet for vagtrundering er også et tiltag, som igangsættes med henblik på at løse udfor-
dringerne på kort sigt, men her er ønsket at udvikle en kapacitet i forvaltningen til at hånd-
tere dette og lægge mere vægt på løbende oprydning og service samt dialog med borgerne.  
På sigt vil der blive tale om en ny måde at betjene kulturinstitutioner, hvor håndtering af 
problemer med uro og uhensigtsmæssig adfærd integreres i en fleksibel betjening i den 
selvbetjente åbningstid, og samtidig opbygges en større ansvarsfølelse for institutionerne i 
lokalområdet. Ordningen vil på den måde både forebygge uro og hærværk samt bidrage til 
at skabe tryghed blandt de almindelige brugere i lokalområdets institutioner. 

Selvbetjent åbningstid er et efterspurgt tilbud, som benyttes af mange borgere. Succesen 
skyldes først og fremmest den fleksibilitet, som ordningen giver brugerne i dagligdagen. 
Eksempelvis er antallet af besøgende på bibliotekerne i den selvbetjente åbningstid steget 
fra ca. 60.000 til ca. 125.000 i perioden juni 2014 til juni 2016 i takt med at borgerne er 
blevet opmærksomme på tilbuddet. Men tilbuddet har også vist sig at være mere omkost-
ningskrævende end først antaget. Ud over episoder med uro og uhensigtsmæssig brug af 
lokalerne, er der øgede udgifter til el og vand, og der er behov for ekstra oprydning og ren-
gøring. Desuden opleves hurtigere nedslidning af møbler og inventar bl.a. på grund af hær-
værk.  

Tryghedsskabende foranstaltninger som ressourcer til ekstra bemanding med aktivitets-
medarbejdere, der kan håndtere konflikter med utilpassede brugergrupper samt vagtrunde-
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ring kan bidrage til at sikre en koordineret målrettet indsats imod uønsket adfærd på de 
biblioteker, kulturhuse og idrætsanlæg, hvor behovet er størst. Brugerne vil også kunne 
kontakte vagten ved akutte problemer. Ordningen vil være fleksibel, så aktivitetsmedarbej-
dere og vagtrundering kan flyttes rundt, såfremt problemerne flytter sig rundt i byen. 

Både den ekstra bemanding og de eksisterende medarbejdere skal have en faglig relevant 
baggrund, så de kan skabe aktiviteter for relevante brugergrupper og netværk til relevante 
partnere i bydelen. Derfor vil en del af bevillingen blive anvendt til midlertidig ansættelse 
og en del til kompetenceudvikling for at skabe den relevante kapacitet til at levere en god 
fleksibel service i den selvbetjente åbningstid. 

Der skal skabes aktiviteter, hvor de unge møder andre og mangeartede brugere i respekt, 
aktiviteter der understøtter succes gennem deltagelse og resultater (fx frivilligt arbejde eller 
fritidsjob i Folkekøkken). Med andre ord aktiviteter der understøtter de unge i at bidrage 
meningsfyldt til samfund og lokalsamfund - såkaldt aktivt medborgerskab. 

Sideløbede skal der samarbejdes bredt mellem forvaltninger, organisationer, personer (fri-
villige) og fagligheder, og skabes brobygning til pædagogiske tilbud i lokalområdet. 

Som supplement til ovenstående initiativer foreslås en servicerundering, hvor servicemed-
arbejdere sørger for oprydning og sikrer udbedring af eventuelle skader. Servicemedarbej-
derne bidrager desuden til borgernes tryghed gennem mere synlighed på anlæg og instituti-
oner. Pt. opleves udfordringer i varierende omfang på 17 ud af 36 biblioteker og kulturhu-
se, som har selvbetjent åbningstid og i forhold til idrætsområdet kan runderingerne potenti-
elt omfatte de 23 anlæg, som har selvbetjent åbningstid. Det vil sige, at service- og vagt-
runderingen kan op- og nedjusteres ved ændring af behov. 

Forslaget bidrager til Kultur- og Fritidspolitikken ved at sikre, at faciliteterne er tilgænge-
lige og mere robuste i forhold til den mere intensive brug, som kommer af den selvbetjente 
åbningstid. 

Scenarie 2 (12,7mio. kr. årligt) 

Forslaget indeholder en varig servicebevilling på 12,7 mio. kr. om året til en times udvidel-
se af betjeningen hver dag med fagligt relevant personale på Kultur- og Fritidsforvaltnin-
gens institutioner med selvbetjent åbningstid. 

Beregningen tager udgangspunkt i en fælles gennemsnitsløn for personale på de tre institu-
tionstyper: biblioteker, kulturhuse og idrætsanlæg, samt at den enkelte institution beman-
des med to personer. Da der er forskel på størrelserne af de enkelte institutioner kan be-
mandingen justeres, da mindre steder måske ikke har behov for to personer, mens for ek-
sempel store idrætsanlæg skal bruge flere. På idrætsanlæggene vil den øgende bemanding i 
øvrigt indgå i det korps af medarbejdere, som løbende betjener anlæggene, i det der heller 
ikke i dag er fast betjening i løbet af dagen. 

Problemer med uro og anden uhensigtsmæssig adfærd opleves også, når der er betjening, 
men problemerne er større i den ubetjente tid. En udvidelse af betjeningstiden kan således 
være et skridt mod en reduktion af den uhensigtsmæssige adfærd. Men den ekstra beman-
ding i den beskrevne størrelsesorden løser dog ikke problemerne i den øvrige selvbetjente 
åbningstid. 

Effekten af forslaget kan illustreres af følgende eksempel fra Statistikbanken 2015 på bib-
lioteksområdet.  Den gennemsnitlige ugentlige betjente åbningstid for et bibliotek var 28 



Side 3 af 4 

timer og den gennemsnitlige ugentlige selvbetjente åbningstid var 57 timer. Forslaget flyt-
ter tallene med 7 timer ugentligt til hhv. 35 timer med betjening og 50 timer uden. 

Forslaget er skalerbart, idet det jo kan udvides med flere betjente åbningstimer med en 
tilsvarende forøgelse i udgifter. 

Økonomi 

Scenarie 1 
Scenarie 1 indeholder serviceudgifter på 20 mio. kr., som over en 3-årig periode dækker 
udgifter til tryghedsskabende foranstaltninger i særlig udsatte bydele samt rundering af 
vagter og servicemedarbejdere på biblioteker, kulturhuse og idrætsanlæg i den selvbetjente 
åbningstid. Bevillingen skal håndtere de særlige udfordringer, mens forvaltningen arbejder 
på at udvikle sin betjeningskapacitet til selv at håndtere dem efterfølgende, i det der lægges 
vægt på at forankre de udviklede service- og oprydningsrutiner samt konsolidere de etable-
rede netværkssamarbejder og tryghedsskabende aktiviteter.  

Når de øvrige initiativer, som Kultur- og Fritidsforvaltningen har igangsat i forhold til at 
forbedre den selvbetjente åbningstid er slået mere igennem tillige med omlægningen af 
betjeningen, som integrerer håndteringen af problemerne, forventes det at udfordringer 
med uro og uhensigtsmæssig adfærd i de selvbetjente åbningstid kan løses inden for Kul-
tur- og Fritidsforvaltningens egen ramme. 

Tabel 1 – Tryghedsskabende initiativer samt service- og vagtrundering på Kultur- og 
Fritidsforvaltningens institutioner   
Aktiviteter i forslaget
(1.000 kr. – 2018 p/l)

Styrings-
område 2018 2019 2020 I alt 

Tryghedsskabende foranstaltninger Service 3.000 2.500 1.500 7.000 
Vagtrundering  Service 3.000 2.000 1.500 6.500 
Servicerundering i aftentimer Service 3.000 2.000 1.500 6.500 

Udgifter i alt 9.000  6.500  4.500  20.000  

Risikovurdering 
Der er en lille risiko forbundet med forslaget, da det kan være vanskeligt at forudsige, om 
der akut opstår store problemer samtidigt på flere institutioner og anlæg. 

Scenarie 2 

Scenarie 2 indeholder serviceudgifter på 12,7 mio. kr. årligt, som dækker lønudgifter samt 
overhead til en times udvidelse af betjeningen med fagligt relevant personale på 2 personer 
på 36 biblioteker og kulturhuse og 23 idrætsanlæg med selvbetjent åbningstid. Det fagligt 
relevante personale i den gennemsnitlige lønberegning er bibliotekarer, kontorfunktionæ-
rer, specialister og tekniske servicemedarbejdere. Der tages udgangspunkt i, at der er selv-
betjent åbningstid 360 dage om året. 

Tabel 2 – Beregning på en times udvidelse af betjeningen på Kultur- og Fritidsfor-
valtningens institutioner med selvbetjent åbningstid 
Aktiviteter i forslaget
(1.000 kr. – 2018 p/l)

Styrings-
område 2018 2019 2020 2021 I alt 

Udvidet betjening med en time på 59 
institutioner 360 dage om året Service 12.700 12.700 12.700 12.700 50.800 

Udgifter i alt 12.700 12.700 12.700 12.700 50.800 
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Risikovurdering 
Der er en risiko forbundet med forslaget, da det ikke vil kunne løse udfordringen med 
utryghed, hærværk mv. i den del af åbningstiden, som fortsat er selvbetjent. 

Bevillingstekniske oplysninger 

Tabel 3  Scenarie 1 – Udgifter til service: 
(1.000 kr. – 2018 p/l) Udvalg Bevilling  2018 2019 2020 I alt 
Tryghedsskabende foranstaltninger KFU 1510 3.000 2.500 1.500 7.000 
Vagtrundering  KFU 1510 3.000 2.000 1.500 6.500 
Servicerundering i aftentimer KFU 1510 3.000 2.000 1.500 6.500 

Udgifter i alt 9.000 6.500 4.500 20.000 

Tabel 4 Scenarie 2 – Udgifter til service: 
(1.000 kr. – 2018 p/l) Udvalg Bevilling  2018 2019 2020 2021 I alt 
Udvidet betjening med en time på 
59 institutioner 360 dage om året KFU 1510 12.700 12.700 12.700 12.700 50.800 

Udgifter i alt 12.700 12.700 12.700 12.700 50.800 

Øvrige tekniske oplysninger 
- Budgetnotatet er henvist af Kultur- og Fritidsudvalget den 21. juni 2017 og 24. august

2017
- Forslaget kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Bydel og adresse 
Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)  X 
Bispebjerg Indre by Vesterbro/kgs. Enghave Valby Amager Øst 

Nørrebro Østerbro Brønshøj/Husum Vanløse Amager Vest 
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NOTAT 

Lars Weiss (A) har stillet spørgsmål til Teknik- og 
Miljøforvaltningens bevillinger til styrket renholdsindsats på 
Vesterbro i forbindelse med Budget 2012, herunder status på stillingen 
som Vesterbro-koordinator.  

Budget 2012 (A, B, C, F, I, V og O) 
Der blev i forbindelse med Budget 2012 afsat midler til et styrket 
indsats på Vesterbro, jf. nedenstående:  

”København skal være en inkluderende storby, der kan rumme alle 

borgere uanset de udfordringer, de skaber. Særligt Vesterbro har 

gennem en årrække været udfordret af alternative kulturer, idet 

bydelen bl.a. er samlingssted for byens mest belastede stofmisbrugere, 

prostituerede, hjemløse og psykisk syge. Det medfører, at beboerne på 

Vesterbro konfronteres med alvorlige gener i deres hverdag, når de 

mødes af brugte kanyler i sandkassen, åbenlys prostitution, 

narkomaner der fixer i opgange og bruger gader og parker som toilet. 

Det skal vi gøre noget ved. Generne skal afhjælpes og livskvaliteten 

skal øges for misbrugerne, der ofte lever under kummerlige forhold. 

Parterne er på derfor enige om at afsætte i alt 11,2 mio. kr. i drift i 

2012, 10,1 mio. kr. i 2013-2014 og 12,3 mio. kr. i 2015 og frem til en 

samlet plan for Vesterbro, der yder en målrettet indsats for 

skadesreduktion og renhold: 

Der afsættes 7,7 mio. kr. i drift i 2012, 7,0 mio. kr. i 2013 og 2014 

samt 9,2 mio. kr. fra 2015 og frem til videreførelse af sundhedsrummet 

og Café D.  

Der afsættes 1,5 mio. kr. i drift i 2012 til etablering og 

produktudvikling af toiletfaciliteter, der mindsker risikoen for 

overdoser bag låst dør. Yderligere afsættes der fra 2013 og frem 1,0 

mio. kr. til drift af toiletfaciliteter. 

Der afsættes 0,5 mio. kr. i drift i 2012 og frem til sprøjteindsamling. 

Der afsættes 1,5 mio. kr. i drift i 2012 og frem til fleksibelt renhold, 

der kan fungere som et supplement til den grundlæggende 

renholdningsindsats ved for eksempel at reagere på 

beboerhenvendelser. Således øges renholdningen i særlige 

spidsbelastningsperioder og der reageres effektivt når der opstår 

særligt problemer. Parterne er enige om, at rengøringsindsatsen skal 

søges indtænkt i kommunens beskæftigelsesindsats” 
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Budgetnotatet bag initiativet er vedlagt som bilag.  
 
Teknik- og Miljøforvaltningens udmøntning af budget 2012 
Teknik- og Miljøforvaltningen har på baggrund af ovenstående aftale i 
forbindelse med Budget 2012 varetaget følgende bevillinger:  
 

 Etablering/produktudvikling samt drift af toiletfaciliteter (1,5 
mio. kr. i drift i 2012 og frem) 

 Sprøjteindsamling på Vesterbro (0,5 mio. kr. i drift i 2012 og 
frem til sprøjteindsamling) 

 Fleksibelt renhold på Vesterbro (1,5 mio. kr. i drift fra 2012 og 
frem) 

 
Siden 2013 har forvaltningen på baggrund af budgetterne forelagt et 
udmøntningsnotat for Teknik- og Miljøudvalget, men det er ikke sket i 
2012 og før, hvorfor beslutningen om udmøntningen af disse 
driftsbudgetter er taget af forvaltningen.   
 
Bevillingerne vedrørende sprøjteindsamling (0,5 mio. kr.) og 
fleksibelt renhold (1,5 mio. kr.) indgår i forvaltningens samlede 
driftsramme for renholdet af de offentlige veje på Vesterbro. 
 
Bevillingerne på i alt 2 mio. kr. er udmøntet til: 

 Ekstra spuling med lugtfjerner på fast rute alle hverdage 
 Ekstra spulevogn i sommerhalvåret fra maj/juni til oktober 
 Ekstra tømning af affaldskurve og renholdelse i aftentimerne 

på Istedgade og Vesterbrogade 
 Ekstra kanyleopsamling 

- Forvaltningen indsamler kanyler alle ugens dage 
- Kanyleindsamling ved aftale med socialøkonomisk 

virksomhed. 
 Vesterbro-koordinator (2012-2015). 

 
Vesterbro-koordinatoren 
Der har fra 2012-2015 været ansat en Vesterbro-koordinator.  

Vesterbro-koordinatoren havde til opgave at sikre forvaltningen mere 
viden om gademiljøet i de spidsbelastede områder på Vesterbro, så 
forvaltningen kunne blive bedre til at håndtere renholdsmæssige 
problemstillinger fra stofmiljøet. I den forbindelse har koordinatoren 
blandt andet spillet en vigtig rolle i udviklingen af et misbrugervenligt 
toilet og ikke mindst været et fleksibelt bindeled mellem borgere og 
forvaltningen i forhold omkring renhold af området. Koordinatorens 
opgaver har udelukkende været at håndtere problemerne fra 
gademiljøet ud fra et renholdsperspektiv. 
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Byrumsforvalter 
Der har siden 1. juli 2015 været ansat en byrumsforvalter. 
Byrumsforvalterstillingen finansieres via forvaltningens driftsramme. 

Byrumsforvalterens opgaver drejer sig bl.a. om dialog med borgere, 
arrangører, samarbejdspartnere og om udfordringer der primært har 
med renhold at gøre.  

Byrumsforvalterstillingen har en bredere opgaveportefølje end den 
tidligere Vesterbro-koordinator og byrumsforvalteren dækker et større 
geografisk område. Byrumsforvalterens opgaver handler derfor ikke 
kun om Vesterbro og stofproblematikken, men om dialog med 
borgere, arrangører og andre samarbejdspartnere om generelle 
renholdsemner i byrummet. 

Ændring fra koordinator til byrumsforvalter  
Vesterbro koordinatorstillingen ophørte i 2015 og stillingen som 
byrumsforvalter blev besat pr. 1. juli 2015.  

Teknik- og Miljøforvaltningen har truffet beslutningen om ændringen 
fra en koordinatorstilling til en byrumsforvalterstilling efter en samlet 
vurdering af behovet.  

Baggrunden herfor var, at udfordringerne på Vesterbro siden 2012 er 
reduceret markant i deres geografiske udbredelse, men fortsat er 
koncentreret omkring stofindtagelsesrummene (H17). Desuden er 
antallet af beboerhenvendelser til forvaltningen om gener som følge af 
stofmiljøet og affald herfra væsentligt reduceret.  

Af ovennævnte årsager vurderede forvaltningen, at funktionen som 
Vesterbro-koordinator fremadrettet har en for smal portefølje - både 
opgavemæssigt og geografisk - ud fra et samlet vurdering af 
forvaltningens opgaver i området. 

Jon Pape 
Serviceområdechef 
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